
Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 
2° Trimestre! 2010
 

Dec. Lei nO 306!2007, 27 Agosto
 
MLRTüLA-


Parámelros 

Escherichia coli 

Enterococos 

Antimônio 

i 

Unidades 

00 

I N/100ml 

N/100ml 

i>'II 
~g/l Sb 

Valor 

Paramétrica. VP 

Oi ''{ , O 

O 

» 

5,0 

N° análises 

previstasl-'I 

3 

O 

O 

'l(, análises Valor obtido 'l(, análises que 

realizadasl"'J Máximo Minimo cumprem legislação 

",i> ·1'>;>~iY I100 O 100 

IIIiiIII i 
I 

Obs. 

Arsénio ~g/l As 10 O 

Benzeno ~g/l 1.0 O 

Benzo(a)pireno ~gll 0,010 O 

Boro mg/l B 1,0 O 

Bromatos ~g/l Br0 3 10 O 

Cádmio ~g/l Cd 5.0 O 

Crêmio ~g/l Cr 50 O 

Cobre mg/l Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/l Cn 50 O 

1,2 dicloroetano ~g/l 3,0 O 

Epicloridnna ~gll 0.10 O 

Fluoretos mg/lF 1,5 O 

Chumbo ~g Pb/l 25,0 O 

Mercúrio ~g/l Hg 1 O 

Níquel ~g/l Nt 20 O 

Nitratos mg/l N0 3 50 O 

Nitntos mg/l NO; 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/l 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

Selénio ~g/l SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricioroeteno 
~g/l 10 O 

Trihalometanos total 

'.i"i »i .i 

Aluminio 

~gll 

~g/l AI 

"'i" 

150 

"'I,b!Wii;;;iI 
200 

O 

3 
" 

100 

I 
<60 

""'.;' 
<50 100 

Amónia mg/l NH. 0,5 3 100 <0,02 <0.02 100 

Cloretos mg/l CI 250 O 

CloslrJdium perfrigens N/100ml O 3 100 O O 100 

Cor mg/l PtCo 20 3 100 2 <2 100 

Condutlvidade I1S/cm, 20°C 2500 3 100 44 42 100 

Dureza total mg/l CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~5,5 s 9.0 3 100 8 7,5 100 

Ferro I1g/1 Fe 200 O 

Manganês I1g/lMn 50 3 100 <15 <15 100 

Cheiro, 25°C Factor de diluição 3 3 100 O O 100 

OXldabilidade mg/l02 5 3 100 3,3 2,1 100 

Sulfatos mg/lS0 4 250 O 

Sódio mg/l Na 200 O 

Sabor, 25°C Factor de diluição 3 3 100 O O 100 

N° de Colomas a 22°C 

N° de Colonias a 37°C 

Nlml a 22°C 

Nlml a 37°C 

(2) 

(2) 

3 

3 

100 

100 

>300 

>300 

18 

58 

CálcIo mg/lCa (1) O 

Magnésio mgll Mg (1) O 

Bactérias coliformes N/100ml O 3 100 O O 100 

Desinfectante residual mg/l (1) 3 100 >1,5 <0,1 

Turvação UNT 4 3 100 <0,5 <0,5 100 

Tolal 48 100 100 

iNOlas: 

"1) sem valor paramétnca definido 

'2) sem alteração anormal 

3) relatIvas ao 20 trimestre 

4) 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 

Zona de Abastecimento:
 
Enxoé
 

Junta de Freguesia de Mértola e Santana de Cambas
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água 
20 Trimestre/201 o 

Oec. Lei nO 306/2007,27 Agosto 
MF:RTOI.A 

Parllmetros 

iii 

Eschenchia coli 

Enterococos 

"II xx iI 
Antimánio 

Unidades 

···xiII N/100ml 

N/100 ml 

~g/l Sb 

Valor ND análises % análises 

Paramétrica, VP previstas") realizadas(3
) 

Si!!!!!;!!!..,.",. 'i' 

O 2 100 

O O 

.i.i ..·.:: ~ ....rlr"""'···· 
5.0 O 

Valor obtido 

Máximo Minimo 

i .. "'.' ..~i.iil 
O 

:L:L 

% análises que 

cumprem legislação 

100 

'i 

Obs. 

··ii i 

I 
Arsênio ~g/I As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno 

Boro 

Bromatos 

Cádmio 

~g/l 

mg/I B 

~g/l Br0 3 

~g/I Cd 

0,010 

1,0 

10 

5.0 

O 

O 

O 

O 

Crórnio ~g/I Cr 50 O 

Cobre 

Cíanetos 

mg/l Cu 

~g/I Cn 

2,0 

50 

O 

O 

1.2 dicioroetano ~g/I 3.0 O 

Epicloridrina 

Fluoretos 

Chumbo 

Mercúno 

Niquel 

Nitratos 

Nitntos 

Pesticidas totais 

~g/I 

mg/l F 

~g Pbll 

~g/I Hg 

~g/l Ni 

mg/l N0 3 

mgll N0 2 

~gll 

0.10 

1,5 

25,0 

1 

20 

50 

0.5 

0.5 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

HAP ~gll 0,1 O 

Selénio ~g/l SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 

Tnhalometanos total 

Alumínio 

~g/I 

~g/I 

....:. 
~g/IAI 

10 

150 ..~ 
200 

O 

O 

O 
:: i":::"::::: .i··:i 

Amónlo 

Cloretos 

Clostridium petfrigens 

Cor 

Condutivldade 

mg/l NH. 

mg/l CI 

N/100ml 

mgil PtCo 

~S/cm, 20'C 

0.5 

250 

O 

20 

2500 

O 

O 

O 

O 

O 

Dureza total 

pH 

mg/I CaCO, 

unidades de pH 

(1) 

~6,5 ~ 9.0 

O 

O 

Ferro ~g/I Fe 200 O 

Manganês 

Cheiro, 25'C 

Oxidabilidade 

Sulfatos 

Sódio 

Sabor. 25'C 

N' de Colonias a 22'C 

N' de Colonlas a 37'C 

Cálcio 

Magnésio 

Bactérias coliformes 

Desinfectante residual 

Turvação 

~g/I Mn 

Factor de diluição 

mg/102 

mg/l SO. 

mg/I Na 

Factor de diluição 

N/ml a 22'C 

N/ml a 37'C 

mg/lCa 

mgll Mg 

N/100ml 

mg/l 

UNT 

50 

3 

5 

250 

200 

3 

(2) 

(2) 

(1) 

(1) 

O 

(1) 

4 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

2 

2 

O 

100 

100 

O 

0.1 

O 

<0,1 

100 

Total 6 100 100 

Notas: Mértola. 20 de Agosto de 2010 

)1) sem valor paramétnca definido 

~) sem alteração anonnal 

~) relativas ao 20 tnmestre 

Zona de Abastecimento:
 
Amendoeira da Serra
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água rffl1
20 Trimestrel 2010 U1U 

Oec. Lei nO 306/2007,27 Agosto
f>.1F:RTOI.A-

Enterococos 

Escherichia coli 

Antimónio 

I 
'i 

N/100ml 

N/100ml 

~g/I Sb 

I ~ 
5,0 

_.. 

1 

O 

o 

100 o 100 I 
Arsénio ~g/I As 10 O 

Benzeno ~g/I 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/I 0.ü10 O 

Boro mg/IB 1,0 O 

Bromatos ~g/I Br0 3 10 O 

Cádmio ~g/I Cd 5,0 O 

Crámio ~g/I Cr 50 O 

Cobre mg/I Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/I Cn 50 O 

1.2 dicloroetano ~g/I 3,0 O 

Epicloridrina ~g/I 0,10 O 

Fluoretos mg/I F 1,5 O 

Chumbo ~g Pb/I 25,0 O 

Mercurio ~g/I Hg 1 O 

Níquel ~g/I Ni 20 O 

Nitratos mg/I N0 3 50 O 

Nitritos mg/I N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/I 0,5 O 

HAP ~g/I 0,1 O 

SelénlD ~g/I SE 10 O 

oroeteno e Tetracl

Tr

tncloroeteno 
~g/I 10 O 

ihalometanos total ~g/I 150 O 

co 

Parâmatros Unidadas Valor N° análisas % análises Valor obtido % análises que 
Obs. 

pravistas(3
) reelizadas(3

)Paramétrica. VP Máximo Minimo cumprem legislação 

Alumínio 

Amónio 

Cloretos 

Closlndium perfrigens 

Cor
 

Condutividade
 

Dureza total
 

pH
 

Ferro
 

Manganês
 

Cheiro, 25'C
 

Oxidabilidade
 

Sulfatos
 

Sódio
 

Sabor, 25'C
 

N' de Colonias a 22'C
 

N' de Colonias a 37'C
 

Cálcio
 

Magnésio
 

Bactérias coliformes
 

Oesinfectante residual
 

Turvação
 

o.. o 

~g/I AI 200 

mg/I NH 4 0,5 

mg/I CI 250 

N/100ml O 

mg/I PtCo 20 

IlS/cm,20'C 2500 

mg/I CaC03 (1) 

unidades de pH ~6,5" 9,0 

Ilg/i Fe 200 

Ilg/lMn 50 

Factar de diluição 3 

mg/l02 5 

mg/IS0 4 250 

mgllNa 200 

Factor de diluição 3 

N/ml a 22'C (2) 

Nlml a 37'C (2) 

mg/ICa (1) 

mgllMg (1) 

N/100 ml O 

mg/l (1) 

UNT 4 

Total 3 100100 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

1 O100 O 100 

1 0,8100 0,8 

O 

Notas: Mértola, 20 de Agosto de 2010 

) sem valor paramétrica defimdo
 

) sem alteração anormal
 

) relativas ao 2° tnmestre
 

Zona de Abastecimento:
 
Brites Gomes
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

20 Trimestrel 2010
 
Dec. Lei na 306/2007,27 Agosto
 

M[RTOLA 
, I,MAllA Ml '<I ( 11',\\ 

Parâmetros Unidades Valor 

Paramétrico, VP 

N° análises 

previstas{"1 
% análises 

realizadas\.3J 

Valor obtido 

Máximo Minimo 

% análises que 

cumprem legislação 
Obs. 

!::jJ 
Escherichia CO/I 

Enterococos 

I ii 
N/l00ml 

N/l00ml I 
V 

O 

O 

1 

O 

100 

":,,:i. 

O I 
:iE 

O I 
/i 

100 I
.......... 

itp< /L 
"i:::: <.< ........... ..... '".'/«' 

Antimónlo ~g/I Sb 5.0 O 

Arsénio ~gll As 10 O 

Benzeno ~gll 1.0 O 

Benzo(a)pireno ~gll 0.010 O 

Boro mg/I B 1,0 O 

Bromatos ~gll BrO, 10 O 

Cádmio ~gll Cd 5.0 O 

Crámio ~gll Cr 50 O 

Cobre mgll Cu 2.0 O 

Cianetos ~gll Cn 50 O 

1.2 dicloroetano ~gll 3.0 O 

Eplcloridrina ~gll 0,10 O 

Fluoretos mgll F 1,5 O 

Chumbo ~g Pbll 2S,0 O 

Mercurio ~gll Hg 1 O 

Níquel ~gll Ni 20 O 

Nitratos mgll N0 3 SO O 

Nitritos mgll N0 2 O.S O 

Pesticidas totais ~gll 0.5 O 

HAP ~gll 0,1 O 

Selénio ~gll SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~gll 10 O 

Trihalometanos total ~gll lS0 O 

rc :i! ,,,',,':::'::::: ......... 
< 

....... 
.. "...:::::.::: ...:::. 

Aluminio ~gll AI 200 O 

Amónio mgll NH. O,S O 

Cloretos mg/I CI 250 O 

C/oslndium perfrigens N/l00ml O O 

Cor mgll PtCo 20 O 

Condutividade ~S/cm. 20°C 2S00 O 

Dureza total mgll CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~6.S S g.O O 

Ferro ~gll Fe 200 O 

Manganês ~g/I Mn SO O 

Cheiro.2SoC Factor de diluição 3 O 

Oxidabilidade mgll O 2 S O 

Sulfatos mgll SO. 2S0 O 

Sódio mgll Na 200 O 

Sabor.2SoC Factar de diluição 3 O 

N° de Colonias a 22°C N/ml a 22°C (2) O 

N° de Colonias a 37°C N/ml a 37°C (2) O 

Cálcio mgllCa (1) O 

MagnésIo mgll Mg (1) O 

Bactérias coliformes N/l00ml O 1 100 O O 100 

Desinfectante residual mgll (1) 1 100 0,2 0.2 

Turvação UNT 4 O 

Total 3 100 100 

Notas: Mértola, 20 de Agosto de 2010 

) sem valor paramétnca definido 

) sem alteração anormal 

;3) relativas ao 20 trimestre 

4) 

Zona de Abastecimento:
 
Corte da Velha
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água 

20 Trimestrel 2010 
! f ·ti~~···'il 

Oec. Lei nO 306/2007, 27 Agosto 

MERTüLA 
, "M \ Jt 1\ M L '>; I ~ 11',\ I 

Parâmetros Unidades 

......,.. 
Antimánio ~g/I Sb 5,0 o 

Arsénio ~g/l As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/l 0,010 O 

Boro mgllB 1,0 O 

Bromatos ~g/l Br0 3 10 O 

Cadmio ~g/l Cd 5,0 O 

Crómio ~g/l Cr 50 O 

Cobre mg/I Cu 2,0 O 

Clanetos ~gll Cn 50 O 

1,2 dicloroetano ~g/l 3,0 O 

Epieloridrina ~g/l 0,10 O 

Fluoretos mg/l F 1,5 O 

Chumbo ~g Pb/l 25,0 O 

Mercúrio ~g/l Hg 1 O 

Níquel ~g/I Ni 20 O 

Nitratos mg/l N0 3 50 O 

Nitritos mg/I N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/l 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

SelénlO ~g/l SE 10 O 

Tetracloroeteno e tncloroeteno 
~gll 10 O 

Trihalometanos total ~gll 150 O 

Aluminio ~g/lAt 200 O 

Arnónlo mg/I NH 4 0,5 O 

Cloretos mg/I C/ 250 O 

C/ostndium perfrigens N/100ml O O 

Cor mg/I PtCo 20 O 

Condutividade ~S/em, 20'C 2500 O 

Dureza total mg/I CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~6,5 s 9.0 O 

Ferro ~gll Fe 200 O 

Manganês ~g/I Mn 50 O 

Cheiro, 25'C Faetor de diluição 3 O 

Oxidabllldade mg/102 5 O 

Sulfatos mg/l S04 250 O 

SódiO mg/I Na 200 O 

Sabor, 25'C Factor de diluição 3 O 

N° de Colonias a 22'C Nlml a 22°C (2) O 

N° de Colonlas a 37'C Nlml a 37'C (2) O 

Caleio mg/ICa (1) O 

Magnésio mg/l Mg (1) O 

Bacténas coliformes N/100ml O 2 

Desinfeetante residual mg/l (1) 2 

Turvação UNT 4 O 

100 O o 100 

0,2 <0,1100 

100Total 1006 

:Notas: 

) sem valor paramétrico definido 

) sem alteração anormal 

) relativas ao 2° tnmestre 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 

Zona de Abastecimento: 
Corte Gafo de Baixo 

Junta de Freguesia de Mértola 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 
20 Trimestrel 2010
 

Dec. Lei nO 306/2007,27 Agosto
 
M[RTOLA 
" \ .\1 A 1<" M I' '" I ,- I ['·\1 

Parílmelros Unidades Valor N° análises % análises Valor obtido % análises que 
Obs. 

Paramétrico, VP previstas'" realizadas'.:!} Máximo Minimo cumprem legislação 

Escherichia co/i 

Enterococos 

i'ii 

I N/100ml 

N/100ml 

~iii:i'::iii'i "i 

I ~ f'·"""'·'·' 

... 
2 

O I 
. 

iii""'i'ii"ii 
100 I ~ I O 100 I

., ..,., 

··ii'···· if !fiiii Pii' ...... iiL' ", ... 

Anlimónio ~g/I Sb 5,0 O 

Arsênio ~gll As 10 O 

Benzeno ~g/I 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/I 0,010 O 

Boro mg/I B 1,0 O 

Bromatos ~gll Br0 3 10 O 

Cádmio ~gll Cd 5.0 O 

Crámio ~gll Cr 50 O 

Cobre mg/I Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/I Cn 50 O 

1,2 dicloroetarlo ~g/I 3,0 O 

Epicloridrina ~gll 0,10 O 

Fluoretos mgllF 1,5 O 

Chumbo ~g Pbll 25.0 O 

Mercúrio ~gll Hg 1 O 

Niquel ~g/I Ni 20 O 

Nitratos mgll N0 3 50 O 

Nitritos mg/I N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/I 0,5 O 

HAP ~g/I 0,1 O 

Selénio ~g/I SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~gll 10 O 

Trihalomelanos total 

iij,j;!' 
~g/I 

"i; 

150 

jiiffiJi.iif 

O - i)"" 

Aluminio ~g/IA/ 200 O 

Amónio mgll NH 4 0.5 O 

Cloretos mg/I C/ 250 O 

C/ostridium peJirigens N/100ml O O 

Cor mgll PICo 20 O 

Condutividade IlS/cm ,20'C 2500 O 

Dureza total mgll CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~6.5 ~ 9,0 O 

Ferro ~gll Fe 200 O 

Manganês ~g/I Mn 50 O 

Cheiro, 25°C Factor de diluição 3 O 

Oxidabilidade mg/102 5 O 

Sulfatos mgll S04 250 O 

Sódio mgll Na 200 O 

Sabor, 25°C Factor de diluição 3 O 

N° de Colonias a 22°C N/ml a 22°C (2) O 

N° de Colonias a 37°C N/ml a 37°C (2) O 

Cálcio mgllCa (1) O 

MagnéSIO mgll Mg (1) O 

Bactérias colifonnes N/100ml O 2 100 O O 100 

Desinfectante residual mgll (1) 2 100 0,7 0,2 

Turvação UNT 4 O 

Total 6 100 100 

Notas: Mértola. 20 de Agosto de 2010 

) sem valor paramétnco definido
 

) sem alteração anormal
 

3) relatIvas ao 2° trimestre 

4) 

Ilb<~~~'osa) 

Zona de Abastecimento: 
Corte Gato de Cima 

Junta de Freguesia de Mértola 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água 

2° Trimestre/ 2010 
Dec, Lei nO 306/2007,27 Agosto 

Fi' 

Parâmetros Unidades Valor N° análises 

previstasl31Paramátrico, VP 

YT id\ \i' ii) \",!,,:"'ii')F\ ......... \ 

Escherichia colí I N/100ml O 2 

Enterococos N/100 ml O O 
''''1< "F"i""'i d@iy@@:rr i ii. . , 

Antlmónio ~g/l Sb 5,0 O 

% análises 

realizadasl31 

........................... 

100 

.jjij'··C;{'F 

Valor obtido % análises que 

Máximo Minimo cumprem legislação 

1~'Ii 
i,iY"" 

I O 100 

F; ..... 

Obs. 

I 
'ii 

Arsénio ~g/I As 10 O 

Benzeno 

Benzo(a)pireno 

Boro 

Bromatos 

Cádmio 

Crámio 

~g/l 

~g/l 

mg/l B 

~g/l Br0 3 

~g/I Cd 

~g/l Cf 

1,0 

0,010 

1,0 

10 

5,0 

50 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

Cobre 

Clanetos 

mg/l Cu 

~g/l Cn 

2,0 

50 

O 

O 

1,2 dicloroetano 

Epicloridrina 

Fluoretos 

Chumbo 

Mercúrio 

Niquel 

Nitratos 

Nitritos 

Pesticidas totais 

HAP 

Selénio 

~g/l 

~g/l 

mg/l F 

~g Pb/l 

~g/l Hg 

~g/l Ni 

mg/l N0 3 

mg/l N0 2 

~g/l 

~g/l 

~g/l SE 

3,0 

0,10 

1,5 

25,0 

1 

20 

50 

0,5 

0,5 

0,1 

10 

O 

O 

O 

O 

O 

O 

1 

O 

O 

O 

O 

100 20 20 100 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~g/I 

Trihalometanos total ~g/l 

iFF S"dFi Ir!!!!!!!'!:S 
Aluminio ~g/l A/ 

Amónio mg/l NH 4 

Cloretos mg/l CI 

C/os/ridium perfrigens N/100ml 

Cor mg/IPtCo 

Condutividade ~S/cm, 20'C 

10 

150 

.FF···F·FF 
200 

0,5 

250 

O 

20 

2500 

O 

O 

.. 
O 

1 

O 

O 

1 

1 

\\'·:\S:·SS., mimiS 

100 <0,02 

100 <2 

100 1200 

<0,02 

<2 

1200 

100 

100 

100 

FF 

Dureza total 

pH 

Ferro 

mg/l CaC03 

unidades de pH 

~g/l Fe 

(1) 

~6,5 S 9,0 

200 

O 

1 

O 

100 7,8 7,8 100 

Manganês 

Cheiro, 25°C 

~g/l Mn 

Factor de diluição 

50 

3 

1 

1 

100 

100 

<15 

O 

<15 

O 

100 

100 

Oxidabilidade 

Sulfatos 

SódiO 

Sabor, 25'C 

N' de Colonlas a 22'C 

N' de Colonias a 37°C 

Cálcio 

MagnésIo 

Bactérias coliformes 

Desinfectante residual 

Turvação 

mg/l O 2 

mg/l S04 

mg/l Na 

Factor de diluição 

Nlml a 22'C 

N/ml a 37°C 

mg/lCa 

mg/l Mg 

N/100ml 

mg/l 

UNT 

5 

250 

200 

3 

(2) 

(2) 

(1) 

(1) 

O 

(1) 

4 

1 

O 

O 

1 

1 

1 

O 

O 

2 

2 

1 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

100 

<1 

O 

32 

30 

O 

0,6 

0,55 

<1 

O 

32 

30 

O 

0,4 

0,55 

100 

100 

100 

100 

Total 18 100 100 

:Notas: Mértola, 20 de Agosto de 2010 

;1) sem valor paramétnco defimdo 

~) sem alteração anonnal 

~) relativas ao 2° lnmestre 

4) 

Zona de Abastecimento: 
Corte Pequena 

Junta de Freguesia de Mértola 



-

Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

20 Trimestre/ 2010
 
Dec. Lei na 306/2007,27 Agosto
 

ParAmetros 

::H'" 
Escherichia coli 

Enterococos 

IV' 
Antimánio 

Unidades 

XiiUHH'I""H>I N/100ml 

N/100 ml 

I'HH 
~g/I Sb 

Velor 

Paramétrico, VP 

I 
»> >, 

O 

O 

t 
"i'i"""'II'I' 

5.0 

N' análises 
previstas(3) 

1 

O 

"""" 

O 

% análises Valor obtido % análises que 

realizadas!') Máximo Minimo cumprem legislação 

1 I 
l'i100 O O 100 

'ij'l ,iI", 

Obs. 

I 
IiiI> 

Arsênio ~g/I As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/l 0,010 O 

Boro mg/I B 1.0 O 

Bromatos ~g/l Br0 3 10 O 

Cádmio ~g/I Cd 5.0 O 

Crámio ~g/I Cr 50 O 

Cobre mg/l Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/I Cn 50 O 

1,2 dlcloroelano ~g/l 3,0 O 

Epicloridrina ~g/I 0,10 O 

Fluorelos mg/l F 1.5 O 

Chumbo ~g Pb/I 25,0 O 

Mercúrio ~g/I Hg 1 O 

Níquel ~g/l Ni 20 O 

Nitratos mg/I N0 3 50 O 

Nilritos mg/I N02 0.5 O 

Pesticidas totais ~g/I 0,5 O 

HAP ~g/I 0,1 O 

Selénio ~g/I SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~g/I 10 O 

Trihalometanos total ~g/I 150 O 

Hi,:"I>':I' 
Alumínio ~g/I AI 200 O 

Amônia mg/I NH 4 0,5 O 

Cloretos mg/l CI 250 O 

Clostridium perfrigens N/100ml O O 

Cor mgllPtCo 20 O 

Condut,vidade "S/cm.20'C 2500 O 

Dureza total mg/l CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~6.5 ~ 9.0 O 

Ferro "g/I Fe 200 O 

Manganês "g/IMn 50 O 

Cheiro, 25'C Factor de dilUição 3 O 

Oxidabilidade mg/10 2 5 O 

Sulfatos mg/IS0 4 250 O 

Sódio mg/lNa 200 O 

Sabor, 25'C Factor de diluição 3 O 

N' de Colonias a 22'C N/ml a 22'C (2) O 

N° de Colonlas a 37'C N/ml a 37°C (2) O 

Cálcio mg/lCa (1) O 

Magnésio mg/l Mg (1) O 

Bactérias coliformes N/100ml O 1 100 O O 100 

Desinfectante residual mg/l (1) 1 100 0,4 0,4 

Turvação UNT 4 O 

Total 3 100 100 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 'Notes: 

il) sem valor paramétnca defimdo 

fl sem alteração anormal 

3) relattvas ao 20 trimestre 

4) 

Zona de Abastecimento: 
Lombardos 

Junta de Freguesia de Mértola 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

20 Trimestre/ 2010
 
Dec. Lei nO 306/2007, 27 Agosto
 

Parêmelfos Unidades 

i;;i::::':: Z:Zarr:rf 
Eschedchia cal; I N/100ml 

Enterococos N/100ml 

.V •. 'fi 'i ..r 'i:i::: 
Antimónio ~g/I Sb 

Arsénio ~g/I As 

Benzeno ~g/I 

Benzo(a)pireno ~g/I 

Boro mg/I B 

Bromatos ~g/I Br03 

~gfl CdCádmio 

~g/I CrCrómio 

mgll CuCobre 

Cianetos ~gll Cn 

1,2 dicloroetano ~gll 

Epicloridrina ~g/l 

Fluoretos mgll F 

Chumbo ~g Pb/I 

Mercúrio ~gll Hg 

Niquel ~gll Ni 

Nitratos mgll N0 3 

Nitritos mgll N0 2 

Pesticidas totais ~g/I 

HAP ~gll 

Selénio ~g/l SE 

Tetracloroeteno e tncloroeteno 
~gll 

Trihalometanos total ~gll 

r·r "irir V' "i:r' 
Aluminio ~gll A/ 

Amónio mg/l NH 4 

mgll C/Cloretos 

C/oslndium perfrigens N/100ml 

Cor mg/l PtCo 

Condutividade ~S/cm, 20'C 

mg/l CaCO,Dureza total 

unidades de pH pH 

~g/l FeFerro 

Manganês ~gllMn 

Cheiro, 25'C Factor de diluição 

Oxidabilidade mg/l02 

Sulfatos mgllS04 

mg/I NaSódio 

Sabor, 25'C Factor de diluição 

N/ml a 22'CN' de Colonias a 22°C 

N/ml a 37'CNO de Colonias a 37'C 

Cálcio mg/lCa 

Magnésio mg/IMg 

Bactérias coliformes N/100ml 

Desinfectante residual mg/I 

Turvação UNT 

'l(, análises 'l(, análises queValor N° análises Valor obtido 
Obs. 

pravistas(3) realizadas(3)Paramétrico, VP Máximo Minimo cumprem legislação 

·r·r······· ..··rr::iiiii& ii r.:tfirrw::i:::i:iiii ..... ":PcVVV .. , r::r::;:: 
O 1 100 O O 100 li 
O O 

r:;;::::,,:i:i::::: :·'·if,'rr .................
 

5,0 O 

10 O 

1,0 O 

0,010 O 

1,0 O 

10 O 

5,0 O 

50 O 

2,0 O 

50 O 

3,0 O 

0,10 O 

1,5 O 

25,0 O 

1 O 

20 O 

50 O 

0,5 O 

0,5 O 

0,1 O 

10 O 

10 O 

150 O 

irr"::iii"i,,,,: .,SiV :"i,,',;;'J'~ 
200 O 

0,5 O 

250 O 

O O 

20 O 

2500 O 

(1) O 

~6,5 ~ 9,0 O 

200 O 

50 O 

3 O 

5 O 

250 O 

200 O 

3 O 

(2) O 

(2) O 

(1) O 

(1) O 

100OO 1 100 O 

(1) 0,3 0.31 100 

4 O 

100Total 3 100 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 I,Notas: 

;1) sem valor paramelnco definido 

f) sem alteração anonnal 

3) relatIVas ao 2° trimestre 

~) 

Zona de Abastecimento:
 
Morena
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

20 Trimestrel 2010
 
Dec. Lei nO 306/2007,27 Agosto
 

-.
 

Parâmetros Unidades Velar N° análises % análises Valor obtido % análises qua 
Obs.

previstas(3) realizadas(3)Paramátrico, VP Máximo Mínimo cumprem legislação 
..............
 t .....·i····,·········f "ff ..t.... ····•···'cc; 'ff ii.... f::i!!~, '~'ijm 

Escherichia col; O 2 100 O 100I N/100ml I O 

Enterococos N/100ml O O I I .... tt jjji!"j! .t·i ·iii··L................ if i ij:;f,"i;i!!;;jj!'f /if
 .............
 .t·tC%ii'.Wt .• "fi!!!!!!" 

Antimánio ~gll Sb O5.0 

Arsénio ~g/I As 10 O 

Benzeno O~gll 1.0 

Benzo(a)plreno 0,010 O~gll 

Boro mg/lB 1.0 O 

Bromatos ~gll Br0 3 10 O 

CádmIO ~gll Cd O5.0 

Crómlo ~g/l Cr 50 O 

Cobre mg/l Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/l Cn 50 O 

1,2 dicloroetano 3.0 O~gll 

Epicloridrina 0.10~g/l O 

mgll FFluoretos 1,5 O 

~g Pb/IChumbo 25,0 O 

Mercúrio ~gll Hg 1 O 

Niquel ~g/l Ni 20 O 

Nitratos mgll N0 3 50 O 

Nitritos mgll N0 2 0.5 O 

Pesticidas totais 0.5 O~g/l 

HAP 0,1 O~gll 

Selénio ~gll SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
10~g/l O 

Trihalometanos total 150~g/l O 

.........
 "!iif!i..... :~'iiift ii ,ifWif.· ..... 

Aluminio ~g/l A/ 200 O 

mg/l NH 4AmónlO 0.5 O 

mgll C/Cloretos 250 O 

C/ostridium perfogens N/100ml O O 

mg/l PICoCor 20 O 

Condutividade I"S/cm.20°C 2500 O 

Dureza total mgll CaCO, (1) O 

pH 26.5 S g,Ounidades de pH O 

Ferro I"g/I Fe 200 O 

Manganês I"gllMn 50 O 

Cheiro, 25'C Factor de diluição 3 O 

Oxidabilidade mgll O 2 5 O 

Sulfatos mgllS0 4 250 O 

Sódio mgll Na 200 O 

Sabor. 25'C Factor de diluição 3 O 

Nlml a 22'CN' de Colonias a 22'C (2) O 

Nlml a 37'CN' de Colonias a 37'C (2) O 

Cálcio mgllCa (1) O 

Magnésio mgllMg (1) O 

Bactérias coliformes 100N/100ml O 100 O O2 

Desinfectante reSidual (1) 100 0.2mgll 2 1.2 

Turvação UNT 4 O 

100Total 6 100 

Notas: 

'1) sem valor paramétnco definido 

f) sem alteração anormal 

~) relativas ao 2° tnmestre 

4) 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 

Zona de Abastecimento:
 
Mosteiro
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

2° Trimestre/201 O
 
Oec. Lei nO 306/2007,27 Agosto
 

MfRTüLA 
(':11,\1\" MI.,,<Jr'IP,\1 

Parâmetros Unidades Valor 

Paramétrica, VP 

N° anAlises 
previstas\'" 

'l(, anAlises 

realizadas\'" 
Valor obtido 

Méximo Minimo 

'l(, anAlises qua 

cumprem legislação 
Obs. 

'ii 
Escherichia cal! 

Enterococos 

"';" liI N/100ml 

N/100 ml 

O 

O 

1 

O 

100 

EE El 

O I 
O 

I 
llEi 

100 

·ii. 

I 
ll''''·· Vii ·.EE'f; :<;f,i ... ""EE'E"·'·"·E V 

l,;;,,;EE E·i 

Antimónio ~g/l Sb 5,0 O 

Arsénio ~gll As 10 O 

Benzeno ~gll 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/l 0,010 O 

Boro mg/lB 1,0 O 

Bromatos ~g/IBrOs 10 O 

Cádmio ~g/l Cd 5.0 O 

Cr6mio ~g/l Cr 50 O 

Cobre mgll Cu 2.0 O 

Cianetos ~gll Cn 50 O 

1,2 dicloroetano ~g/I 3,0 O 

Epicloridrina ~gll 0,10 O 

Fluoretos mgllF 1,5 O 

Chumbo ~g Pbll 25,0 O 

Mercúrio ~g/l Hg 1 O 

Níquel ~gll Ni 20 O 

Nitratos mg/l NOs 50 O 

Nitntos mg/l N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~gll 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

Selénio ~g/I SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~gll 10 O 

Trihalometanos total ~gll 150 O 
v , 

i;'''''''';''''''''L 
EV 

'·v 
i li 

Aluminio ~gll AI 200 O 

Amónio mg/I NH 4 0,5 O 

Cloretos mg/l CI 250 O 

Clostridium petfrigens N/100ml O O 

Cor mgll PtCo 20 O 

Condutividade ~S/cm, 20'C 2500 O 

Dureza total mgll CaCO, (1) O 

pH unidades de pH ~6,5;; 9.0 O 

Ferro fl9/1 Fe 200 O 

Manganês ~g/lMn 50 O 

Cheiro, 25'C Factor de dilUição 3 O 

Oxidabilidade mgll O 2 5 O 

Sulfatos mg/l S04 250 O 

Sódio mgllNa 200 O 

Sabor, 25'C Factor de diluição 3 O 

N' de Colonias a 22'C Nlml a 22'C (2) O 

N' de Colonias a 37'C Nlml a 37'C (2) O 

CálCIO mg/I Ca (1) O 

Magnésio mgll Mg (1) O 

Bactérias coliformes N/100ml O 1 100 O O 100 

Oeslnfectante residual mgll (1) 1 100 0,4 0,4 

Turvação UNT 4 O 

Total 3 100 100 

Mértola, 20 de Agosto de 2010liNotas: 

1:1) sem valor paramétrica definido 

i2) sem alteração anormal 

3) relativas ao 2° trimestre 

4) 

Zona de Abastecimento: 
Namorados 

Junta de Freguesia de Mértola 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 

2° Trimestre/ 2010
 
Dec, Lei nO 306/2007,27 Agosto
 

Parllmetros Unidades Valor 

Paramétrica, VP 

··/<:/····;···;':·,···..·".. •··• .. ·F..,>. y 

Escherichía colí "'1 N/100 ml I O 

Enterococos N/100 ml O 

:U/.··· ii···· ,T><;'H'/:"·' ··UUi;>..'i'ii "HU 
Antimónio ~g/l 5b 5,0 

N° análises 
previstas(3) 

1 

O 

O 

% análises Valor obtido % análises que 

realizadas!31 Máximo Minimo cumprem legislaçllo _" 'I\;~" ("'i~>:100 100 

:+ ",~ ii ,.»: 

I 

Obs. 

Arsénlo ~g/l As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~g/l 0,010 O 

Boro mg/lB 1,0 O 

Bromatos ~g/l Bt0 3 10 O 

Cádmio ~g/l Cd 5,0 O 

Crámio ~g/l Cr 50 O 

Cobre mg/l Cu 2,0 O 

Cianetos ~g/l Cn 50 O 

1,2 dicloroetano ~g/l 3,0 O 

Epiclondnna ~g/l 0,10 O 

Fluoretos mg/l F 1,5 O 

Chumbo ~g Pb/l 25,0 O 

Mercurio ~g/l Hg 1 O 

Níquel ~g/l Ní 20 O 

Nitratos mg/l N0 3 50 O 

Nitntos mg/l N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/l 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

Selénio ~g/l SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricioroeteno 
~g/l 10 O 

Ii«i 

Trihalometanos total 

".... i: TU; 
Aluminio 

>i" 

~g/l 

~g/l AI 

150 

'/')?""? 

200 

O 

O 

,,}>" ..:. 

Amónio mg/l NH 4 0,5 O 

Cloretos mg/l CI 250 O 

ClostrtdlUm perfrt'gens N/100ml O O 

Cor mg/l PtCo 20 O 

Condutividade ~S/cm, 20°C 2500 O 

Dureza total mg/l CaC03 (1) O 

pH unidades de pH ~6,5 ~ 9,0 O 

Ferro 119/1 Fe 200 O 

Manganês jlg/lMn 50 O 

Cheiro, 25°C Factor de diluição 3 O 

OXldabilidade mg/l0 2 5 O 

Sulfatos mg/l S04 250 O 

Sódio mg/l Na 200 O 

Sabor, 25°C Factor de diluição 3 O 

N° de Colonias a 22°C Nlml a 22°C (2) O 

N° de Colonias a 37°C Nlml a 37°C (2) O 

Cálcio mg/lCa (1) O 

Magnésio mg/lMg (1) O 

Bactérias coliforrnes N/l00ml O 1 100 O O 100 

Desinfectante residual mg/l (1) 1 100 0,2 0,2 

Turvação UNT 4 O 

Total 3 100 100 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 Notas: 

11) sem valor paramétnco definido 

~) sem alteração anormal , 
3) relativas ao 2Q trimestre 

~) 

Zona de Abastecimento:
 
Neves
 

Junta de Freguesia de Mértola
 

1 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água 
2° Trimestrel 2010u·ril Dec. Lei nO 306/2007, 27 Agosto 

M[RTOLA 
,.,,, M '\ H'" !>lI. .... Ir II'AI 

Parâmetros Unidades Valor N° análises 'lL enálises Valor obtido 'lL análises que 
Obs. 

Paramétrica, VP previstas\"J realizadas'''} Máximo Minimo cumprem legislação 

iiii )) 

Escherichia coli 

Enterococos 

ii'i 

I N/100ml 

N/100ml 

,.... 'iii"'iiii in 
o 
o 

.....•.......• ,... , . 

1 

o 

.. '!!;;;;;;;I;I:::; 
100 

:::1:;':: 

o 

n, 

I Io 
i:'· 

100 

) 

I 
i 

Antiménio 

"iiii .,> 
~g/l Sb 5,0 o 

.. ,..... t'·,··,···· 
T; yyy

·i"·i}: 
"ii,iiii' ) 

Arsênio ~gll As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno ~gll 0,010 O 

Boro mgll B 1,0 O 

Bromatos ~g/l BrO; 10 O 

Cádmio ~gll Cd 5,0 O 

Crámio ~gll Cr 50 O 

Cobre mgll Cu 2,0 O 

Clanetos ~g/l Cn 50 O 

1.2 dícloroetano ~gll 3,0 O 

Epiclondrina ~gll 0,10 O 

Fluoretos mgll F 1,5 O 

Chumbo ~g Pb/l 25,0 O 

Mercúrio ~gllHg 1 O 

Níquel ~gll Ni 20 O 

Nitratos mgll N0 3 50 O 

Nitritos mg/l N0 2 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/I 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

Selénio ~gll SE 10 O 

Tetracloroeteno e tncloroeteno 
~gll 10 O 

Trihalometanos total ~g/l 150 O 

,y II"II,':;T;!:' :;ii;:,; 
:}} 

······'·'·:i 
}: 

~gll AIAluminio 200 O 

mgll NH 4Amônia 0,5 O 

mg/I CfCloretos 250 O 

Cfostridium perfngens N/100ml O O 

Cor mgllPtCo 20 O 

~S/cm, 20'CCondutividade 2500 O 

mgll CaC03Dureza total (1) O 

pH unidades de pH ~6,5 S 9,0 O 

~gll FeFerro 200 O 

~gll MnManganês 50 O 

Cheiro, 25'C Factor de diluição 3 O 

mg/l02Oxidabilidade 5 O 

mgllS0 4Sulfatos 250 O 

mgll NaSódio 200 O 

Sabor, 25'C Factor de diluição 3 O 

Nlml a 22'CN' de Colonias a 22'C (2) O 

Nlml a 37'CN' de Colonias a 37'C (2) O 

Cálcio mg/lCa (1) O 

Magnésio mgll Mg (1) O 

Bactérias coliformes N/100 ml 1 100 O O 100O 

0,4Desinfectante residual mg/I (1) 1 100 0,4 

Turvação UNT 4 O 

100100Total 3 

~mm,,,,,,·,.~,,,~,,.,,~,,~,,·, 

Notas: Mértola, 20 de Agosto de 2010 

11) sem valor paramétnco definido 

~) sem alteração anormal 

3) relativas ao 20 trimestre 

~) 

Zona de Abastecimento:
 
Quintã
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água 

2° Trimestrel 2010 
Oec. Lei nO 306/2007,27 AgostoúTil 

M[RTOLA 
! .." ,\1\ 1\.1\ Ml. '101 r \1'\1 

Parilmetros Unidades 

H;ii C WHj ':::)1:!:) i 

Eschedchia col; N/100 ml 

Enterococos N/100ml 

}Hjjmmm '··.::H' H;le' ::.:.:..'.;.."'" 
AntImônio ~g/l Sb 

Valor 

Paramétrica, VP 

:::::HH; 

O 

O 

,} .. i' .. :."'.? 

5,0 

N° enálises 

previstas\'" 

e 
1 

O 

....•....•••••. 

O 

'l{, análises Valor obtido 'l{, análises que 
r8alizadas\,j1 Méximo Minimo cumprem legislação 

··."··'CCCC' }}i i'H·'.mme Ci} 
...~.( .. 

le~eccr i··e 

I100 O 100 

:." .. } ",i) ,'i 'i' 
I 

Obs. 

Arsénio ~g/I As 10 O 

Benzeno ~g/l 1,0 O 

Benzo(a)pireno 

Boro 

Bromatos 

~g/l 

mg/l B 

~g/l Bt0 3 

0,010 

1,0 

10 

O 

O 

O 

CádmiO 

Grámio 

~g/l Cd 

~g/I Cr 

5,0 

50 

O 

O 

Cobre mgll Cu 2.0 O 

Cianetos ~g/l Cn 50 O 

1,2 dlcloroetano ~g/I 3,0 O 

Epicloridrina 

Fluoretos 

~g/l 

mg/l F 

0,10 

1.5 

O 

O 

Chumbo ~g Pb/I 25,0 O 

Mercúrio ~gll Hg 1 O 

Níquel ~g/l Ni 20 O 

Nitratos mg/l N0 3 50 O 

Nitritos mg/l NOz 0,5 O 

Pesticidas totais ~g/l 0,5 O 

HAP ~g/l 0.1 O 

Selénio ~gll SE 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~g/l 10 O 

Trihalometanos total 

i X i H ( 'CH 

Aluminlo 

·cc'i'H 
~g/l 

} """""" 

~g/l A/ 

150 O 

r!:!j:iii'!i!!:!!Hiiti ;./...•. 'C",.. 
200 O 

,,·c 'iH, 

Amónio 

Cloretos 

mg/I NH 4 

mgll C/ 

0,5 

250 

O 

O 

C/ostridium petfrigens N/100ml O O 

Cor 

Condulividade 

mg/l PtCo 

~S/cm, 20°C 

20 

2500 

O 

O 

Dureza total mg/l CaCO, (1) O 

pH 

Ferro 

unidades de pH 

~gll Fe 

;'6,5 $ 9,0 

200 

O 

O 

Manganês Ilg/1 Mn 50 O 

Cheiro, 25°C Factor de diluição 3 O 

Oxidabilidade mg/l O 2 5 O 

Sulfatos 

Sódio 

mg/l S04 

mgllNa 

250 

200 

O 

O 

Sabor, 25°C Factor de diluição 3 O 

N° de Colonlas a 22°C 

N° de Colonias a 37°C 

Nlml a 22°C 

Nlml a 37°C 

(2) 

(2) 

O 

O 

Cálcio mg/lCa (1) O 

Magnésio mg/lMg (1) O 

Bactérias colifonmes N/100ml O 1 100 O O 100 

Desinfectante residual 

Turvação 

mg/l 

UNT 

(1) 

4 

1 

O 

100 0,4 0,4 

Total 3 100 100 

Notas: 

1) sem valor paramétnco definIdo 

]2) sem alteração anormal 

3) relativas ao 2° trimestre 

4) 

Mértola, 20 de Agosto de 2010 

Zona de Abastecimento:
 
Sapos
 

Junta de Freguesia de Mértola
 



Resultados do Programa de Controlo da Qualidade da Água
 
20 Trimestre/ 2010
 

Dec. Lei nO 306/2007,27 Agosto
 

M[RTOLA 

Parâmetros Unidadas Valor N° análises % análises Valor obtido % análises que 
Obs.

previstast", realizadas''''Paramétrica, VP Máximo Minimo cumprem legislação 

":IY1)'il@i "':;;::':" "I:"""ii"~ :~~~;:i;;l 2 " 
Escherichia coli N/100ml O 2 100 O 01 100 

Enterococos N/100ml O OI I I I
'" 

:",,: "i'·'" i,; iAA 
~g/l SbAntimônlo 5.0 O 

~g/l AsArsénio 10 O 

Benzeno 1,0 O~g/l 

Benzo(a)pireno 0,010 O~g/l 

mgllBBoro 1,0 O 

~g/l BrO,Bromatos 10 O 

~g/l CdCádmio 5.0 O 

~g/l CrCrémio 50 O 

mg/l CuCobre 2,0 O 

~g/l CnCianetos 50 O 

1,2 dicloroetano ~g/l 3.0 O 

Epicloridrina 0,10~g/l O 

mgllFFluoretos O1.5 

~g Pb/lChumbo 25,0 O 

~g/l HgMercúrio 1 O 

~gll NiNíquel 20 O 

mg/l NO,Nitratos <1050 1 100 <10 100 

mgll N0 2Nitritos O0.5 

Pesticidas totais ~g/l 0,5 O 

HAP ~g/l 0,1 O 

~g/l SESelénio 10 O 

Tetracloroeteno e tricloroeteno 
~g/l 10 O 

Tnhalometanos total 150 O~g/l 

i AXi':i;;';;;;! iii "i:,:,I';:;, :;; 
~g/l AIAlumínIo 200 O 

mgll NH.Amônia 0,5 100 <0,021 <0.02 100 

mg/l CI Cloretos 250 O 

Closlridium perfrigens N/100ml O O 

Cor mg/l PtCo <220 1 100 <2 100 

~S/cm, 20'C 2500Condutividade 52 52 1001 100 

mg/l CaCO, Dureza total (1) O 

pH ~6,5 $ g,Ounidades de pH 1 100 7,4 7,4 100 

~g/l FeFerro 200 O 

~g/lMnManganês <1550 1 <15 100100 

Cheiro, 25'C Factor de diluição 1003 1 O O 100 

mg/l0 2Oxidabilidade 5 1 100 <0.1 <0,1 100 

mg/l SO.Sulfatos O250 

mgll NaSódiO 200 O 

Sabor, 25'C Factor de diluição 1003 1 100 O O 

Nlml a 22'C >300 >300N' de Colonias a 22'C (2) 1001 

Nlml a 37'C >300 >300N' de Colonias a 37'C (2) 1 100 

Cálcio mg/lCa (1) O 

Magnésio mg/lMg (1) O 

Bactérias coliformes N/100ml 2 3 1 OO 100 

Desinfectante residual mg/l (1) 100 <0,1 <0,12 

1,5Turvação UNT 4 1 100 1,5 100 

100 92Tolal 18 

iNolas: Mértola, 20 de Agosto de 2010 

1;1: valor paramétnca defimdo 

~2) sem alteração anormal 

3) relativas ao 2Q tnmestre 

)4) 

o Presid:r '~~_~ 

Zona de Abastecimento: 
Tamejoso 

Junta de Freguesia de Mértola 


